
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de selecție a membrilor 

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI)

În conformitate cu prevederile:

— art. 45 alin. (1), (3) și (4) din Legea nr. 183/2024 privind statutul personalului de cercetare, dezvoltare și inovare;

— Hotărârii Guvernului nr. 933/2022 privind aprobarea Strategiei naționale de cercetare, inovare și specializare

inteligentă 2022-2027;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2022 privind aprobarea Planului național de cercetare, dezvoltare și inovare 2022-2027,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 498/2021 privind aprobarea componenței nominale și a

Regulamentului de organizare și funcționare al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare al Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării cu atribuții pentru activitatea de cercetare-dezvoltare și inovare, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 188/2025 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Cercetare,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 400.083 din 24.07.2025 a proiectului de Ordin al ministrului educației și cercetării

privind aprobarea Metodologiei de selecție a membrilor Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI),

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de selecție a membrilor

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

(CCCDI), prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației și Cercetării și Autorității Naționale pentru Cercetare,

persoanele nominalizate în anexa nr. 1 la metodologie și

Secretariatul tehnic al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-

Dezvoltare și Inovare duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se comunică persoanelor

nominalizate în anexa nr. 1 la metodologie și Secretariatului tehnic

al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.898/2022*) privind aprobarea metodologiei de selecție a

membrilor Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare

și Inovare (CCCDI).

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2025.

Nr. 5.555.

*) Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.898/2022 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de selecție a membrilor Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI)

CAPITOLUL I

Considerații generale

Art. 1. — În înțelesul prezentei metodologii, următorii termeni

se definesc după cum urmează:

a) MEC — Ministerul Educației și Cercetării;

b) ANC — Autoritatea Națională pentru Cercetare;

c) CCCDI — Colegiul Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare

și Inovare;

d) ST al CCCDI — Secretariatul tehnic al Colegiului

Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare;

e) CDI — cercetare, dezvoltare, inovare;

f) CS I — cercetător științific gradul I;

g) CS II — cercetător științific gradul II.

Art. 2. — (1) În exercitarea atribuțiilor în domeniul cercetării

științifice, ANC este sprijinită de organisme consultative la nivel

național, fără personalitate juridică, alcătuite pe criterii de

prestigiu profesional și moral.

(2) Regulamentele de organizare și funcționare, precum și

structura și componența organismelor consultative se aprobă

prin ordin al ministrului educației și cercetării.

(3) CCCDI este un organism consultativ de specialitate al

ANC, fără personalitate juridică, în cadrul căruia sunt

următoarele comisii permanente de specialitate:

a) Comisia 1. Bioeconomie și științele vieții;

b) Comisia 2. Energie, mediu și schimbări climatice;

c) Comisia 3. Științe sociale;



d) Comisia 4. Tehnologia informației și a comunicațiilor,

spațiu și securitate;

e) Comisia 5. Eco-nano-tehnologii și materiale avansate;

f) Comisia 6. Științe umaniste, patrimoniu și identitate

culturală;

g) Comisia 7. Științe exacte, științele Pământului și inginerie.

Art. 3. — (1) Are calitatea de membru al CCCDI persoana

care în urma procesului de selecție a îndeplinit criteriile

prevăzute de prezenta metodologie.

(2) Mandatul unui membru al CCCDI se aprobă prin ordin al

ministrului educației și cercetării și are o durată de 4 ani, cu drept

de prelungire o singură dată.

Art. 4. — (1) Calitatea de membru în CCCDI o pot avea

cercetătorii seniori cu performanțe științifice recunoscute la nivel

național și internațional în domeniile cercetare, dezvoltare,

inovare și care dețin titlul de doctor, astfel:

a) cercetător principal (R4): cercetător științific gradul I — CS I;

b) cercetător consacrat (R3): cercetător științific gradul II — CS II.

(2) Calitatea de membru în CCCDI o poate dobândi și

personalul didactic din învățământul superior care are funcția

didactică universitară echivalentă cu gradul profesional de

cercetare-dezvoltare și inovare de CS I sau CS II.

Art. 5. — (1) Nu pot avea calitatea de membru în CCCDI:

a) persoanele sancționate definitiv pentru abateri de la etica

cercetării sau universitară;

b) persoanele care au calitatea de demnitari;

c) persoanele care au suferit condamnări penale definitive

pentru săvârșirea cu intenție a unei infracțiuni pentru care nu a

intervenit reabilitarea;

d) persoanele care au avut calitatea de lucrător, informator

sau colaborator al Securității, constatată prin hotărâre

judecătorească definitivă.

(2) Candidații pentru poziția de membru al CCCDI se vor

asigura de faptul că, în urma selecției, îndeplinesc condițiile

privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților și al

conflictului de interese, prevăzut de legislația în vigoare.

CAPITOLUL II

Criteriile și condițiile privind selecția membrilor CCCDI

Art. 6. — (1) Criteriile de selecție a membrilor sunt:

a) rezultatele activității de cercetare și/sau inovare;

b) impactul activității de cercetare și/sau inovare, urmărindu-se

cu precădere prezentarea unor aplicații concrete ale rezultatelor

cercetării în economie și/sau societate;

c) capacitatea de a atrage fonduri de cercetare sau de a

colabora cu organizații publice și/sau private de cercetare;

d) prestigiul profesional;

e) capacitatea de conducere/coordonare a unor activități de

cercetare și/sau inovare;

f) experiență în organisme consultative de cercetare,

dezvoltare, inovare.

(2) Domeniile științifice pentru care se organizează selecția

membrilor sunt:

1. Bioeconomie și științele vieții;

2. Energie, mediu și schimbări climatice;

3. Științe sociale;

4. Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și

securitate;

5. Eco-nano-tehnologii și materiale avansate;

6. Științe umaniste, patrimoniu și identitate culturală;

7. Științe exacte, științele Pământului și inginerie.

(3) În procesul de selecție a membrilor CCCDI se vor avea în

vedere experiența și rezultatele relevante obținute în domeniul

științific pentru care se organizează selecția.

(4) Pentru fiecare dintre domeniile prevăzute la alin. (2) sunt

selectați câte 5 membri, dintre care cel puțin 2 sunt afiliați unor

universități și cel puțin 2 sunt afiliați unor institute naționale de

cercetare-dezvoltare sau institute ale Academiei Române.

Art. 7. — La selectarea candidaților pentru poziția de

membru al CCCDI se va avea în vedere și asigurarea condiției

de repartiție echilibrată:

a) pe subdomenii de cercetare, dezvoltare și inovare;

b) pe competențe în domeniul organismului consultativ;

c) pe unități și instituții de cercetare, dezvoltare și inovare;

d) pe zone geografice;

e) pe egalitate de gen, conform prevederilor legale în

vigoare.

Art. 8. — În repartiția pe unități și instituții de CDI se va

asigura următoarea distribuție:

a) cel puțin 20% din numărul total al membrilor CCCDI să fie

angajați în institutele/filialele Academiei Române sau în

institutele academiilor de ramură;

b) cel puțin 20% din numărul total al membrilor CCCDI să fie

angajați ai unor institute naționale de cercetare-dezvoltare;

c) cel puțin 20% din numărul total al membrilor CCCDI să fie

angajați ai unor instituții de învățământ superior, propuși de către

Consiliul Național al Rectorilor.

Art. 9. — (1) Fiecare specialist poate fi nominalizat pentru

calitatea de membru doar într-un singur organism consultativ al

ANC.

(2) În vederea îndeplinirii prevederilor art. 8 lit. c), în procesul

de selecție MEC va solicita Consiliului Național al Rectorilor

propuneri de nominalizare pentru calitatea de membru al CCCDI

pentru 20% din numărul total de membri, numind persoanele

propuse care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 6 și 7, cu

respectarea prevederilor art. 4.

(3) În situația în care, în urma analizării propunerilor primite

de la Consiliul Național al Rectorilor, se constată că numărul de

membri selectați în baza prevederilor prezentei metodologii este

mai mic de 20% din numărul total de membri, se solicită

Consiliului Național al Rectorilor noi propuneri până când

numărul de membri selectați devine cel puțin 20% din numărul

total de membri ai CCCDI.

(4) În procesul de selecție MEC poate solicita și alte

propuneri de nominalizare pentru calitatea de membru al CCCDI

față de cele prevăzute la alin. (2), din partea Academiei

Române, din partea academiilor de ramură, din partea

Consiliului Național al Rectorilor sau din partea Consiliului

Institutelor Naționale de Cercetare Dezvoltare din România,

care vor fi analizate conform prevederilor art. 10.

(5) Persoanele interesate să devină membri ai CCCDI pot

aplica pentru calitatea de membru în perioada prevăzută în

calendarul selecției.

CAPITOLUL III

Desfășurarea procesului de selecție

Art. 10. — (1) Selecția membrilor CCCDI se face de către o

comisie alcătuită din reprezentanți ai MEC, a cărei componență

se regăsește în anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezenta metodologie.

(2) Calendarul selecției este prevăzut în anexa nr. 2 care face

parte integrantă din prezenta metodologie.

(3) Selecția candidaților pentru calitatea de membru al

CCCDI se face pe baza analizării îndeplinirii criteriilor

menționate la art. 4, 5 și 6 și a condițiilor prevăzute la alin. (1) al

art. 9.

Art. 11. — (1) Atribuțiile ST al CCCDI sunt următoarele:

a) înregistrează, ca urmare a publicării pe site-ul ANC a

anunțului prevăzut în anexa nr. 3 care face parte integrantă din

prezenta metodologie, dosarele depuse electronic în format .pdf

la adresa de e-mail: secretariatcccdi@research.gov.ro în vederea

selecției, în condițiile art. 9 alin. (5);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

13

b) în cazul persoanelor propuse potrivit art. 9 alin. (2), (3) și (4),

contactează persoanele nominalizate pentru completarea

dosarului de selecție.

(2) Dosarul de selecție al candidaților conține următoarele

documente:

a) copia actului de identitate sau orice alt document care

atestă identitatea, potrivit legii, după caz;

b) certificat de căsătorie, dacă este cazul;

c) curriculum vitae în format Europass, datat și semnat, care

include: studiile efectuate și diplomele obținute; experiența

profesională și locurile de muncă relevante ocupate anterior;

proiectele de cercetare-dezvoltare și inovare pe care le-a

condus ca director de proiect sau în a căror echipă a fost

membru; premii sau alte elemente de recunoaștere a contribuției

științifice; lista publicațiilor științifice reprezentative, a brevetelor;

indicele Hirsch (Web of Science, Scopus, Google Scholar); orice

alte elemente necesare aprecierii gradului de îndeplinire a

criteriilor prevăzute la art. 6;

d) adeverință de la angajator sau alt document, după caz,

care atestă funcția didactică universitară sau gradul profesional

de cercetare-dezvoltare deținut și afilierea instituțională;

e) declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu

caracter personal, conform modelului prevăzut în anexa nr. 6

care face parte integrantă din prezenta metodologie;

f) declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea

condițiilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a), b), c), d), conform

modelului prevăzut în anexa nr. 5 care face parte integrantă din

prezenta metodologie;

g) fișă de înscriere la concurs, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 4 care face parte integrantă din prezenta metodologie.

(3) CV-urile persoanelor selectate se publică pe pagina web

a ANC, cu respectarea prevederilor protecției datelor cu caracter

personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE.

(4) La depunerea dosarelor, numele și prenumele

candidaților se anonimizează, doar la cererea candidatului, prin

furnizarea unui cod numeric de identificare, în vederea

respectării prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), cu rectificarea

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 127

din data de 23.05.2018.

(5) Dosarele candidaților se analizează de către membrii

comisiei de selecție, în vederea verificării îndeplinirii condițiilor de

participare și a experienței candidaților, în termen de maximum

3 zile de la expirarea perioadei de depunere a dosarelor.

(6) Rezultatul analizei dosarului este stabilit prin calificativul

„admis” sau „respins”.

(7) Rezultatul selecției (evaluării) dosarelor se afișează pe

pagina de web a ANC.

CAPITOLUL IV

Rezultatul selecției

Art. 12. — (1) Rezultatul selecției se va afișa pentru fiecare

dintre cele 7 comisii permanente de specialitate în parte.

(2) Numirea membrilor pentru CCCDI și mandatul acestora

corespunzător perioadei stabilite prin regulamentul de

organizare și funcționare al CCCDI se aprobă prin ordin al

ministrului educației și cercetării.

(3) Ordinul ministrului educației și cercetării de numire a

membrilor CCCDI se va publica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și pe pagina de internet a ANC.

ANEXA Nr. 1
la metodologie

C O M P O N E N Ț A

comisiei de selecție a 35 de membri pentru Colegiul Consultativ 

pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

ANEXA Nr. 2
la metodologie

C A L E N D A R

privind organizarea selecției a 35 de membri pentru Colegiul Consultativ 

pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

— 28 august 2025 — publicarea anunțului pe site-ul Autorității Naționale pentru Cercetare și transmiterea

solicitărilor de propunere de nominalizare pentru calitatea de membru în Colegiul Consultativ pentru Cercetare-

Dezvoltare și Inovare către Consiliul Național al Rectorilor, către Academia Română, către Consiliul Institutelor

Naționale de Cercetare-Dezvoltare din România sau către alte organizații de cercetare relevante

— 28 august-19 septembrie 2025 — perioada de transmitere a propunerilor de nominalizare și de

depunere a candidaturilor

— 22-26 septembrie 2025 — posibilitatea completării dosarelor de candidatură

— 29-30 septembrie 2025 — analiza dosarelor

— 3 octombrie— afișarea rezultatelor finale ale procesului de selecție

Prenumele și numele Funcția în cadrul comisiei de selecție

Daniel-Ovidiu David Președinte

Andrei Alexandru Membru

Radu Silaghi-Dumitrescu Membru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

14

ANEXA Nr. 3 
la metodologie

A N U N Ț

privind selecția membrilor Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

Autoritatea Națională pentru Cercetare (ANC) demarează

procesul de selecție a 35 de membri pentru Colegiul Consultativ

pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI), organism

consultativ al ANC, fără personalitate juridică.

Calitatea de membru în CCCDI o pot dobândi cercetători cu

performanțe științifice recunoscute la nivel național și

internațional în domeniile CDI.

Candidații vor face dovada faptului că provin dintr-o

organizație de cercetare, așa cum este definită la art. 2 alin. (2)

din Legea nr. 183/2024 privind statutul personalului de

cercetare, dezvoltare și inovare, potrivit căruia „În sensul

prezentei legi, organizațiile de cercetare reprezintă entitățile

reglementate la art. 7 și 8 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu

modificările și completările ulterioare”.

Condițiile generale și specifice privind selecția

1. Condiții generale:

a) nu a fost sancționat definitiv pentru abateri de la etica

cercetării sau universitară;

b) nu are calitatea de demnitar;

c) nu a suferit condamnări penale definitive pentru săvârșirea cu

intenție a unei infracțiuni pentru care nu a intervenit reabilitarea;

d) nu a avut calitatea de lucrător, informator sau colaborator

al Securității, constatată prin hotărâre judecătorească definitivă.

2. Condiții specifice:

Selecția membrilor CCCDI este bazată pe criterii de

performanță profesională și integritate. Selecția membrilor

CCCDI va avea la bază următoarele criterii necumulative:

a) rezultatele activității de cercetare și/sau inovare;

b) impactul activității de cercetare și/sau inovare, urmărindu-se

cu precădere prezentarea unor aplicații concrete ale rezultatelor

cercetării în economie și/sau societate;

c) capacitatea de a atrage fonduri de cercetare sau de a

colabora cu organizații publice și/sau private de cercetare;

d) prestigiul profesional;

e) capacitatea de conducere/coordonare a unor activități de

cercetare și/sau inovare;

f) experiență în organisme consultative de cercetare,

dezvoltare, inovare.

Membrii CCCDI trebuie să fie persoane cu activitate recunoscută

în domeniul cercetării, dezvoltării și inovării și/sau specialiști în

domeniul juridic și în domeniul eticii cercetării și științei.

Domeniile științifice pentru care se organizează selecția

membrilor sunt:

1. Bioeconomie și științele vieții;

2. Energie, mediu și schimbări climatice;

3. Științe sociale;

4. Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate;

5. Eco-nano-tehnologii și materiale avansate;

6. Științe umaniste, patrimoniu și identitate culturală;

7. Științe exacte, științele pământului și inginerie.

Fiecare specialist poate fi nominalizat pentru calitatea de

membru doar într-un singur organism consultativ al ANC.

Atribuțiile generale ale postului se regăsesc în Ordinul

ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 498/2021 privind

aprobarea componenței nominale și a Regulamentului de

organizare și funcționare al Colegiului Consultativ pentru

Cercetare-Dezvoltare și Inovare al Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării cu atribuții pentru activitatea de cercetare-

dezvoltare și inovare, cu modificările și completările ulterioare.

Dosarele de selecție vor cuprinde următoarele documente:

a) copia actului de identitate sau orice alt document care

atestă identitatea, potrivit legii, după caz;

b) certificat de căsătorie, dacă este cazul;

c) curriculum vitae în format Europass, datat și semnat, care

include: studiile efectuate și diplomele obținute; experiența

profesională și locurile de muncă relevante ocupate anterior;

proiectele de cercetare-dezvoltare și inovare pe care le-a

condus ca director de proiect sau în a căror echipă a fost

membru; premii sau alte elemente de recunoaștere a contribuției

științifice; lista publicațiilor științifice reprezentative, a brevetelor;

indicele Hirsch (Web of Science, Scopus, Google Scholar); orice

alte elemente necesare aprecierii gradului de îndeplinire a

criteriilor prevăzute la art. 6 din metodologie;

d) adeverință de la angajator sau alt document, după caz,

care atestă funcția didactică universitară sau gradul profesional

de cercetare-dezvoltare deținut și afilierea instituțională;

e) declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu

caracter personal;

f) declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea condițiilor

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a), b), c), d) din metodologie.

Documentele care alcătuiesc dosarul de selecție vor fi

semnate și datate de către candidat.

Dosarele a căror dimensiune depășește limita de 17 Mb vor

fi transmise prin we-transfer sau prin intermediul altor platforme

similare, la adresa de e-mail secretariatcccdi@research.gov.ro.

Selecția candidaturilor se va face pe baza analizării îndeplinirii

condițiilor prevăzute în Metodologia de selecție a membrilor

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare.

Perioada depunerii dosarelor de selecție este 28 august-

19 septembrie 2025.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

15

ANEXA Nr. 5 
la metodologie

D E C L A R A Ț I E

Subsemnatul(a), ......................., cu domiciliul în .........................., str. ..................................., având

CNP............................, declar pe propria răspundere că:

— nu am antecedente penale care să mă facă incompatibil(ă) cu poziția de membru în cadrul

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI) pentru care candidez;

— nu am încălcat normele de etică și deontologie profesională care să mă facă incompatibil(ă) cu

poziția de membru din cadrul CCCDI pentru care candidez;

— nu sunt demnitar, ceea ce m-ar face incompatibil(ă) cu poziția de membru din cadrul CCCDI

pentru care candidez;

— nu am avut calitatea de lucrător, informator sau colaborator al Securității, constatată prin hotărâre

judecătorească definitivă.

Data

....................

Semnătura

.....................

ANEXA Nr. 6
la metodologie

A C O R D

privind prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul/Subsemnata, ................................., având următoarele date de contact: e-mail ............,

nr. telefon ............................., declar prin prezenta că sunt de acord ca Autoritatea Națională pentru

Cercetare să fie autorizată, prin Secretariatul tehnic al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare

și Inovare, să proceseze datele mele personale în baza Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație

a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

precum și să efectueze prelucrarea, stocarea/arhivarea datelor conform normelor legale incidente.

Declar că am luat cunoștință de drepturile mele conferite de Regulamentul (UE) 2016/679, inclusiv

despre drepturile pe care subiecții datelor cu caracter personal le dețin, dreptul la acces la date, dreptul

la ștergerea datelor („dreptul de a fi uitat”), dreptul la restricționare, dreptul la portabilitatea datelor, dreptul

la opoziție, dreptul la rectificare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Modalitatea prin care solicit să fiu contactat în scopul furnizării de informații este telefonic la

nr. ��.....� sau la adresa de e-mail ������������� .

Declar că am înțeles această declarație de consimțământ, că sunt de acord cu procesarea datelor

mele personale prin canalele de mai sus în scopurile descrise în această declarație de consimțământ.

Data

........................

Semnătura

........................

ANEXA Nr. 4
la metodologie

F I Ș Ă

de înscriere la concurs

Subsemnatul(a), ....................................., CNP ................................, solicit să fiu înscris(ă) la selecția

pentru ocuparea postului de membru în cadrul Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și

Inovare (CCCDI), în Comisia permanentă de specialitate nr. ................. .

Sunt absolvent(ă) cu diplomă (instituția, facultatea, specialitatea, alte studii, doctorat):

....................................................................................................................................................

Alte studii cu diplomă relevante: ...................................

Declar că am luat cunoștință de atribuțiile pentru care îmi depun fișa de înscriere și că am

următoarea experiență: ............................................

Domiciliul de reședință: ..............................................

Număr de telefon mobil ...................., e-mail ....................................

Data

.......................

Semnătura

........................


